¶ 6. quod procedit sine difficultate aliqua in isto casu, in quo nullo tempore consentit Episcopus facultati amouendi ad iutum.

Vlterius, quia dicti Doctores, qui admittunt posse amouere, loquuntur sub dicto præluppo-
sito, quod Episcopus in limine fundationis con-
sensisset, quod cum non interuenerit in nostro
casu, cestat resolutio; † nam præsupposito de-
structo, omnia destruuntur, & corruunt, l. Atte-
ius ait infine, cum l. sequenti, ff. de aqua pluia ar-
cenda, l. nam origo, ff. quod vi, aut clam, cap. cum
Paulus, 1.q.1. Aymon Craueta conf. 6.n.36. Deci-
sio Genuæ 28.n.14. † sicut cestante prælupposi-
to statuti, illius dispositio cestat, l. si mancipia, C.
de eru. fuit. Roman. sing. 484. incip. statutum pu-
nens, Decius conf. 90.n.2. bald. in d.l. si mancipia,
n.3. & 4. Felin. in cap. licet causam, num. 11. de pro-
bat. Decisio Genuæ 168.n.19. Cæphal. alios alle-
gans conf. 90.num. 51.lib.1. & ita est certissima
veritas.

Et confirmatur magis, quia D. Agnes Lasso
quod fecit, fuit ad initigationem alterius Clerici,
qui prætendebat, quou presentaret illum ad Ca-
pellaniam dicti Licentiatii Dacii Salinas, & esset
magnum inconueniens, quod ipso, vel alijs medijs
amouerer Capellanos, & nominaret alios, pro
quo facit regula, † quod ad mobilitatem Patro-
ni status Ecclesiæ mutari non debet, cap. 1. & per
totum 10. diffinet. & facit bene text. in l. si gemina,
ff. arborum furtim cœarum, Lambert. d.lib. 1. ar-
tic. 2. num. 1.

Maxime, quia dicta D. Agnes solummodo eū
sumpsit prætextum, quod Licentiatii Salinas ali-
quas absentias fecerat ab Oppido Trejuncos, in
quo est sita Capellania, & quod prævia illius ci-
tatione petijt a Prouifore, quod reduceret illius
onera ad id, quod iustum fuisset, attenta modi-
citate reddituum illius, & quod fundator in ea
opinione fuerat, quod redditus erant maiores. Ex
quo colligitur, quām leui, & apparēti causa pro-
cesserit, cum velle astringere dictum Licentiatii
Salinas tam leui præmio, & stipendio assisteret
semper in dicto Oppido fuisset illi quandā serui-
tutis speciem imponere, ad quam nec Institu-
tor ipse potuisse illum astringere: † nam esset
conditio impeditiva libertatis, contra iurā l. Ti-
tio centum, lo. secundo, ff. de condit. & demonst. vbi
Doctores notant, & in l. 2. ff. de liber. homin. exhib.
notatur, & in l. antiquitas, C. de usufruct. l. nec non,
§. 1. ff. ex quibus causis maiores, l. qui nec, §. solutum,
ff. de verbis. signif. Roman. sing. 629. Couart. in 4.
decretal. 2.par. cap. 7. in princ. nu. 5. cum adductis
per Ant. Gom. 1. tom. variar. refol. cap. 12. nu. 79.
vers. item adde, & tom. 2. cap. 10. n. 23. vers. item
etiam. Præfertim, quia quories fecit absentiam,
50 reliquit substitutū, qui Missas diceret; † nec du-
biū est de iure, posse Capellania per substitutū
deseriri, licet ex dispositione testatoris sit con-
ferenda Capellano, qui quotidie celebret, iuxta
glosa. in cap. cum omnes, vbi Felin. n. 32. ad finem de
confit. ex tententia Lapi alleg. 36. & alleg. 17. n.
20. quos refert lo. Gutierrez. conf. 1. n. 34. Ancharr.
conf. 233. n. 2.

Quoad reliqua verò animaduerso, quod fun-
dator vocauit, & prætulit eius consanguineos ad
dictam Capellaniam, & vti propinquior illam
obtineret dictus Licentiatius Salinas, foret con-
trauenire directo illius dispositioni, si ipsum re-
moueret, vt extraneum admirteret: † quia testa-
tor magis præsumitur diligere eos, qui tunt de
cognitione sua; quām extraneos, suisque consan-
guineis prospexisse, l. generaliter, §. cum autem, C.
de instit. & substit. l. cū auus, ff. de condit. & demost.
l. cum alienam, C. de legat. & l. iuncta glos. vers.
patrono, ff. de in ius vocando, Alex. conf. 130. attē-
tis verbis testamenti, nu. 3. vol. 2. † & quod suis 52
consanguineis quis præsumatur prospexisse; l. si
pacatum, ff. de probat. cap. vnic. de duobus fratribus
à Capitaneo inuestitis, Bald. in l. ad probationem,
n. 4. in fin. C. de probat. l. 11. tit. 14. par. 3. & magis
in terminis Gregor. Lopez in l. 2. tit. 15. p. 2. glos.
18. el mas propinquoparente, vers. sed pone, lo. Gu-
tierri. conf. 2. n. 9 Molina lib. 3. de primogen. cap. 5.
n. 9. & cap. 9. eod. n. Rota decij. 227. num. 2. par. 2.
Sacri Palati, Cœuall. in pract. qq. cap. 481. n. 14.

Et quia credendum non est, quod dictus In-
stitutor, qui opinatus fuit, Capellaniam futuram
esse redditus annuorum dicatorum centum in
pecunia, & medietatis eius, quod ex affictu illius
hæreditatiæ, & prædia reddidissent, si vidisset,
quod non reperiabatur conductor illarum, neq;
in pecunia remanebant ducati triginta imposuit-
set tot onera, que sufficeri nō poterant, in modo quod
ipsemet ea modificallet, & redux iller; † & illud, 53
quod testator veriū militer prouidisset si de eo
cogitasset, habetur pro expresso, l. Titius, §. Lu-
cius Titius, & ibi notat Bart. ff. de liber. & postburn.
Alex. conf. 9. visis verbis testamenti, num. 3. lib. 1.
& conf. 55. n. 2. lib. 3. glossa ordinaria in l. tale pa-
Etum, §. fin. verbo per exceptionē, ff. de paEt. Molina
lib. 1. de primogen. cap. 13. n. 90. † & ita Ordinarius 54
Ecclesiasticus potest cognoscere de commuta-
tione, aut reductione onerum prædictorum iux-
ta facultatem concessam iure communi, cap. tua
nobis 17. §. cū in gitur, vbi Couart. de testam. Con-
cil. Trid. ff. 22. cap. 6. lo. Gutierrez. in l. nemo potest,
n. 352. ff. de legat. 1. Nauarr. in Manuali, cap. 27. n.
38. Paz in praxi. 2. tomo, prælud. 2. n. 45. Sarmient.
lib. 1. selectar. cap. 8. n. 22. & seq. & cap. 11. um. 13.
† quia certum est, Episcopum, vel Ordinariū pos-
se diminuere qualitates, & conditiones appositas
perfundatorem de tot Missis celebrandis, & ser-
uitijs præstandis, diminutis facultatibus Ecclesiæ,
argum. cap. nouerint 10 q. 1. † & cap. nos quidem de
testam. vbi relictum factum pro vna re conficien-
da, si non sufficit ad illam; Episcopus potest con-
uertere legatum ad aliam rem piam, ad quam
efficiendam legatum sufficiat, in proprijs termi-
nis per bona fundamenta resoluit Lambert. lib.
3. de iure patronat. 6. quæst. principali, art. 7. nam:
7. Rocch. de Curte eod. tract. verbo pro eo, quod
num. 31. allegans text. in l. legatum, cum ibi not. ff.
de usufr. legat. † nam hoc concedit Concilium 57
Episcopis tanquam Legatis Sedis Apostolice, vt
in Trid. ff. 22. cap. 6. & ff. 25. cap. 4. Aluarad.
lib. 2. cap. 1. §. 2. num. 1. Borgas. in tract. de irregul.
6. par.

6. par. rubr. de iure patronat. nu. 5. Caualcan. decis.
Flurian. 17. num. 72. par. 2. & decis. 16. n. 13. par.
4. Ioan. Petr. Monet. de commut. ultimar. volunt.
58 cap. 5. num. 365. & seqq. ¶ Et ratio est, quia quando onus imponitur habito respectu ad redditus, debet illud regulari, & limitari, secundum quantitatem redditum, & illis auctis, aut diminutis augeri, vel diminui, ut post Decium in cons. 334. incip. viso consilio, num. 1. & 3. tom. 1. & Nicol. Balb. cons. suo impresso, post decis. 68. Cacheran. nu. 6. tradit Perez de Lara lib. 1. de annivers. cap. 15. num. 20. Ioann. Petr. Monet. de commut. ultimar. volunt. cap. 7. n. 359. & cap. 11. num. 268. & 343. & 524. præsertim cum id non intentauerit clandestine, & occulte, sed prævia citatione Patronæ, ut valeret dicere ei incumbentia, vel contradicere; quod absque causa legitima nec efficiere poterat, ut per Roechum de Curte ubi sup. num. 32.

Et non ex eo, quod Licentiatus Salinas petijsset, quod sibi permittebatur, debebat dicta Patrona commoueri, & odium concipere, nec de facto illum amouere; præsertim cum fundator non hunc, sed alios diuersos casus expressisset, in quibus voluit, quod Capellanus posset amo-
59 ueri, & tamen inclusio vnius casus est alterius exclusio, cap. nonn. de presump. l. cum Prator, ff. de iudic. Cæphal. cons. 151. nam. 23. tom. 2. Alex. cons. 75. num. 13. lib. 5. Roland. à Valle cons. 58. nu. 76. 60 vol. 3. tamen quia exceptio firmat regulam in non exceptis, l. nam quod liquidè, ff. de penu legata, quem text. ad hoc allegat pro singulari Ioan. de Imol. in repet. l. filio præterito, ff. de iniusto ru- pto, Andr. Sicul. inter Alexandri consilia, cons. 64. circa presentem, num. 1. vol. 4. Cæphal. cons. 150. videbantur, num. 16. lib. 1. Et ex his concludo, non potuisse spoliari, nec amoueri dictum Li- centiatum Salinas, & Iudicem Ecclesiasticum competentem fore ad illum manutenendum, vel redintegrandum in possessionem dictæ Capella- niæ, non obstante contradictione dictæ Donnæ Agnetis. Saluo, &c.

SUMMARIUM.

- 1 Incestus qualiter, & quot testibus probetur.
- 2 Incestus committitur inter consanguineos, vel affines intra quartum gradum.
- 3 Concubinatum esse crimen Ecclesiastici, qui DD. tenuerint.
- 4 Incestus, & concubinatus prohibentur, & puni- tur legibus Castelle.
- 5 Concubinari laici possunt puniri tamen a Iudice Ec- clesiastico, quidam a seculari.
- 6 Concubinarios posse puniri a Iudice Ecclesiastico, quomodo intelligatur.
- 7 Incestus crimen grauius est adulterio.
- 8 Incestus crimen esse mixtifico, qui teneant.
- 9 Incestuosi puniuntur iure Regio amissione medie- tatis bonorum applicat a fisco, & alijs poenis.
- 10 Reus potest accusari, & puniri diuersis legibus.
- 11 Poena diuersa vbi imponuntur pro aliquo delicto una non impedit alias.

VELAZQUEZ:

- 12 Jurisdictionis habilitas si concurrat inter Iudices est locus præventioni.
- 13 Præventionis habet locum etiam in criminalibus.
- 14 Præventionis in criminalibus mixtifico inter Iudicem secularis, & Ecclesiasticum sit citatione reali, aut personali.
- 15 Jurisdictionis secularis est prorsus distincta ab Ecclesiastica.
- 16 Absolutoria lata ab uno Iudice, quando alium non impediat.
- 17 Intelleximus cap. faciliis, §. præmissis, de poenis, lib. 6.
- 18 Punitus a Iudice seculari in crimen mixtifico, quando non possit puniri ab Ecclesiastico.
- 19 Incestuosi sunt ipso iure excommunicati.
- 20 Concubinari qualiter puniantur attento Conci-lio Tridentino.
- 21 Excommunicationis, & si grauius sit poena, potius tendit ad salutem animæ, nec excludit alias poe- nas.

PRO

Institutioni Seculari ordinaria Villa Sancti Laurentii de la Parrilla, & Alphonso de Baeza Alguazello Fiscali illius Tribunalis.

ARGUMENTVM.

Crimina incestus, & concubinatus esse mixtifico, & in illis esse locum præventioni factæ a Iudice seculari: nec posse impediri cognitionem, & punitionem a Iudice Ecclesiastico.

CONSILIVM CXXXI.

V M dictus Alphonsus de Baeza querelā proposuerit criminalem, tanquam Fiscalis Tribunalis secularis dictæ Villæ, coram Iudice ordinario illius, contra Didacum, & Catharinam ciues dictæ Villæ, quod illis existentibus consanguineis intra quartum gradum incestum commiserant insimul cum concubinatu: quo durante dicta Catharina filium peperisset ex contubernio conceptum, idque pluribus testibus probauerit, & si præfati Rei ad euadendum illud iudicium conati fuerint se iuuare auctoritate Pro-uisoris Episcopatus Conchensis, vt inhiberet dicti Iudici laico. Videtur de iure illius jurisdictionem legitimè fundaram, & inhibitionem procedere non posse, ex sequentibus.

Primo, quia ex summaria informatione data per dictum Fiscalem, constat nedum duobus, sed pluribus testibus, dictos Didacum, & Catharinam esse consanguineos intra quartum gradum, & in publico incestu, & concubinatu esse, & ipso durante filium suscepisse. tamen Ad probandum autem incestum sufficit duobus testibus consanguinitatem probare, & per alios duos coniunctionem carna-

- carnalem, Bald. in l. *Gallas*, §. ille casus, num. 3. & ibi l. mol. versio. item nota, quod licitum est, ff. de liber. & postibum. lat. in l. admonendi, versio. secundum faciunt, ff. de i. Grand. Anton. Gabriel conclus. 1. 2. de probation. num. 58. † incitum autem committisse nemini dubium est, cum committatur inter consanguineos, vel affines intra quartum gradum, cap. lex illa, §. incestus 36. quæst. 1. l. si adulterium cum incestu, in princ. ff. ad l. Iul. de adult. S. Thon. secunda secunda, artic. 9. §. ergo, vbi DD. institutus de nuptiis, Abbas in cap. 1. & cap. veniens de eo, qui cognosc. consang. uxoris sua, Anton. Gom. in l. 80. Tauri, num. 15. Alexand. cons. 229. nu. 13. lib. 6. l. 1. tit. 18. par. 7. & l. 7. tit. 20. lib. 8. Recopil. Matienç. in l. 7. tit. 8. lib. 5. Recopil. glos. 11. nu. 2.
3. † Et licet difficultatem facere videatur opinio aliquorum Doctorum tenentium, crimen concubinatus esse Ecclesiasticum, ex Goffredo, quem citat Abb. in cap. cum sit generale, nu. 25. de foro compet. Marquar de Susannis tract. de calibatu Sacerdotum, cap. 1. num. 9. Couarr. lib. 3. variarum. cap. 3. num. 1. vers. ego ut liberè, Marc. Anton. Eugen. cons. 15. nu. 18. Gagliard. tract. de delict. lib. 2. nu. 48. Frater Michael Agia de exhibend. auxiliis, tit. de crim. concub. pag. 65.
- Hoc tamen intelligit Iul. Clarus lib. 5. sententiæ. §. fin. practic. crimin. quæst. 37. num. 4. procedere tenendo, quod concubinatus de iure ciuili non sit delictum; nam tenendo, quod eo iure sit prohibitus, necessario fatendum est, quod etiam Iudex secularis possit super eo procedere, & punire, ut in facti contingentia consuluit Euerard: consil. 202. † & ideo cum in his Regnis concubinatus sit prohibitus, & dicatur crimen legale, quia legibus eius reprobatur, & punitur, l. 43. & 44. tit. 6. partit. 1. Gregor. Lopez in proœm. titul. 14. partit. 4. l. 36. tit. 6. lib. 3. Recopilat. vbi aperte deciditur, l. 1. & toto titul. 19. lib. 8. Recopilat. vbi Azeued. num. 30. loan. Gutier. tom. 2. canonice. quæst. cap. 7. nu. 24. dicens post Auendañ. in cap. Prætorum. 2. part. cap. 26. num. 2. quod cum concubinatus omni iure sit prohibitus, erit crimen mixti fori; † sique laici concubinarij poterunt, tam per Ecclesiasticos Iudices, quam per secularres puniri, idem resoluunt Marquard. dict. cap. 1. num. 12. Tiber. Decian. tract. crimin. lib. 4. cap. 27. num. 8. Prosper. Farinac. in praxi rer. crimin. tom. 1. quæst. 8. num. 131. † & ita veniunt intelligendi DD. qui dicunt, Iudicem Ecclesiasticum posse procedere super concubinatu, tanquam super criminis iure canonico reprobato, & punibili, cap. neemo 32. quæst. 4. Turrecrem. in cap. quod cutem, artic. 1. & in cap. meretrices, eadem causa, & quæstione, Bald. in l. cunctos populos, num. 46. C. desumm. 3. Trinitat. Guillelm. Benedict. in cap. Raynuntius, verbo & uxorem nomine Adelasiam 5. num. 146. de testament. Aymon Cruetta cons. 229. num. 11. Nauart. cons. 4. num. 1. & 2. de offic. Ordin. Didac. Perez in l. 23. tit. 3. lib. 1. Ordinam. glos. 1. Couarr. d. jpon. al. 1. part. cap. 4. num. 7. & 8. Paul. Fusc. lib. 2. ac visit. cap. 21. num. 32.
7. Maxime cum simul cum concubinatu incestu committerint; nam ultra quod † huiusmodi cri-